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1. JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö on tehty osana muotoilun tutkinto-ohjelmaa ja palvelumuotoilun opin-

toja. Tässä opinnäytetyössä on tuotettu viisi erilaista tulevaisuuskuvaa verkko-opiskeluun 

liittyvistä teemoista Savonia-ammattikorkeakoulun MOOC-kehitystyöryhmän työskentelyn 

tueksi. Vuoteen 2033 sijoittuvat tulevaisuuskuvat on rakennettu työryhmälle järjestetyssä 

etätyöpajassa syntyneen materiaalin pohjalta. Työpajassa sovellettiin palvelumuotoilullisten 

periaatteiden valossa tulevaisuudentutkimuksessa käytettävää, tietoa keräävää Delfoi-me-

netelmää ja työpajan sisältö on muotoiltu viitekehyksen sekä kirjallisuuskatsauksen poh-

jalta. Työpajan sisällön jäsentelyssä on käytetty apuna PESTE-viitekehystä, jonka avulla on 

pyritty tuomaan työpajaan käsiteltäväksi näkökulmia monipuolisesti. Tulevaisuuskuvat kä-

sittelevät virtuaalisia todellisuuksia, rajallisia resursseja, ajattelutaitoja, merkityksellisyyttä 

ja tekoälyä. 

Suomessa kehitetään juuri nyt paljon digitaalisia opiskelumahdollisuuksia. Osaltaan tähän 

on vaikuttanut covid-19-pandemia, joka pakotti digitaalisten oppimisalustojen kehittämi-

seen, mutta myös oppimisen digitaalisten palveluiden kehittämiseen tähtäävä Digivisio 

2030, jonka toimintaan suomalaiset korkeakoulut ovat sitoutuneet. MOOCit (Massive Open 

Online Course) eli avoimet verkkokurssit, jotka toimivat ajasta ja paikasta riippumattomasti 

eivätkä rajoita opiskelijoiden määrää, ovat yksi mahdollisuus tarjota näitä saavutettavia 

opiskelumahdollisuuksia. Mihin suuntaan verkko-opiskelu on menossa ja millaisten teemo-

jen pohtiminen on näin ollen oleellista nyt? Näihin kysymyksiin tässä opinnäytetyössä syn-

tyneet tulevaisuuskuvat pyrkivät vastaamaan. Tulevaisuuskuvien on tarkoitus auttaa mah-

dollisten tulevaisuuksien hahmottamisessa ja sitä kautta tukea päätöksentekoa tässä het-

kessä. Tulevaisuuskuvat tuovat myös verkkokursseja koskevan tulevaisuuskeskustelun hel-

posti käytettävään ja hyödynnettävään muotoon.  
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2. VIITEKEHYS 

2.1 Toimeksiantaja 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Savonia-ammattikorkeakoulun MOOC-kehitystyö-

ryhmä. Savonia-ammattikorkeakoulun MOOC-kehitystyöryhmä koostuu usean eri alan am-

mattilaisista ja sen tehtävänä on edistää Savonian MOOC-kurssien kehitystyötä.  

Savonia-ammattikorkeakoulu on yksi Suomen suurimmista ammattikorkeakouluista ja sillä 

on kampuksia Iisalmessa, Kuopiossa ja Varkaudessa. Savoniassa voi opiskella AMK- ja 

YAMK-tutkinnon. Lisäksi Savonia tukee palveluillaan lokaalia elinkeinoelämää. (Savonia-am-

mattikorkeakoulu julkaisuaika tuntematon.) Savonia-ammattikorkeakoulu on Kuopion, Iisal-

men, Varkauden ja Kiuruveden kaupunkien omistuksessa. (Organisaatiokaavio Savonia 

2023.) Savonia kertoo 2020–2024 strategiassaan tehtäväkseen vastata osaamisen eri tar-

peisiin sekä kehittää palveluita ja liiketoimintaa, joita yritykset ja yhteisöt tarjoavat. Savo-

nian visiona on olla vuonna 2030 vastuullisesti vaikuttavin ammattikorkeakoulu ja Savoni-

assa työskennellään YK:n kestävän kehityksen tavoitteisiin nojaten. Savoniassa voi opis-

kella kuutta eri alaa, yli neljääkymmentä AMK- ja YAMK-tutkintoa sekä kuutta eri kansain-

välistä Bachelor- ja Master-tutkintoa. (Savonia Strategia 2021–2030, 2020.) 

2.2 MOOC 

MOOC on lyhenne, joka tulee englanninkielisistä sanoista Massive Open Online Courses ja 

tarkoittaa avointa verkkokurssia. Ensimmäiset MOOCit on järjestetty vuonna 2008 ja ylei-

seen tietoon ne nousivat vuonna 2012. MOOC lyhenteen jokaisella kirjaimella, eli sanalla, 

joista se koostuu, on merkitys: kurssit ovat massiivisia eli osallistujamääriä ei rajoiteta 

määrän eikä maantieteellisen sijainnin mukaan; avoimuus tarkoittaa sitä, että osallistujille 

ei aseteta pääsykriteereitä eikä osallistumismaksuja; kurssit ovat täysin verkossa tapahtu-

vaa opetusta; kurssilla tarkoitetaan tavoitteelliseen opetuksen muotoon rakennettua opis-

kelukokonaisuutta. (Hiidenmaa 2013, s. 1.) Erilaisia MOOCien variaatioita kuitenkin on, esi-

merkiksi miniMOOC, joka toimii kuin perinteinen MOOC, mutta osallistujamäärää on haluttu 

rajoittaa (Hiidenmaa 2013, s. 7). Myöskään osallistumismaksuttomuus ei tarkoita välttä-

mättä ilmaista. Kurssille osallistuminen voi olla ilmaista, mutta joissakin MOOCeissa opiske-

lija maksaa tenteistä tai kurssitodistuksesta. MOOCeja tarjotaan joka mantereella ja uusia 

tapoja tehdä MOOCeja syntyy jatkuvasti. (Hiidenmaa 2013, s. 5.) 

MOOCin taustalla on vaikuttanut 1990-luvulla alkanut avoimuusliikehdintä, Open Access, 

jonka myötä tutkimusjulkaisuja vaadittiin avoimiksi ja maksuttomiksi. Myöhemmin on vaa-

dittu myös, että tietovarannot, data, olisi avointa sekä julkisesti tuotettujen aineistojen 

avaamista yhteiskäyttöön. Tämän kaltainen avoimuus mahdollistaa laajan kansainvälisen 

yhteistyön. Tällaisesta kansainvälisestä yhteistyöstä on kysymys esimerkiksi silloin, kun on 
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kyse globaaleista ilmiöistä kuten ilmastonmuutoksesta, luonnonkatastrofeista, epidemioista, 

köyhyydestä ja monista sosiaalisista ilmiöistä. Olisi siis eettisesti kestämätöntä rajata pääsy 

tietoon vain pienille yhteisöille. (Hiidenmaa 2013, s. 2.)  

MOOC-opetuksen filosofia perustuu siihen, että pelkkä pääsy tietoon ei takaa oppimista. 

MOOCien ideana on, että opiskelija yhdistää kurssin aineistoja, kuten kirjoja, artikkeleita ja 

videoita, käytännön tekemiseen. Oleellista on myös se, että teknologia ja verkko-opetuksen 

suomat mahdollisuudet tukevat opettajan siirtymistä aktiivisesta opettajan roolista oppi-

mista tukevaksi toimijaksi, joka auttaa oppilasta hyödyntämään ja soveltamaan oppimiaan 

asioita. MOOC korostaa myös yhteisöllistä oppimista, jonka tavoitteena on, että opiskelijat 

työskentelevät yhteistyössä toisiaan täydentävinä osaajina. (Hiidenmaa 2013, s. 6.) 

”Koska kiinnostusta ja tekijöitä on, kenttä on alkanut synnyttää variaatioita. Ei ole vain yhtä 

MOOCien lajia, ei vain yhtä tekotapaa, ei vain yhtä opiskelun tarkoitusta, ei vain yhtä yli-

opiston strategiaa.” (Hiidenmaa 2013, s. 18.)  

MOOCeja tarjotessa on hyvä määritellä tehtävälle MOOCille selkeä strateginen tavoite. Ta-

voitetta määriteltäessä on otettava huomioon MOOCin erilaiset hyödyt ja tavoitteet sekä 

tarkastella niiden välisiä ristiriitoja. Erilaisia strategisia tavoitteita voivat olla muun muassa 

opetuksen ja tiedon avoimuus, koulutuksen tasa-arvon edistäminen, opetus- ja opiskelume-

netelmien kehittäminen, näkyvyys ja rekrytointi, tiedon siirtäminen yhteiskuntaan, koulu-

tusvienti ja muu liiketoiminta, tutkinto-opiskelijoiden vaihtoehtoiset suoritus- ja opiskeluta-

vat, kansainvälisen yhteistyön ja virtuaalisen liikkuvuuden edistäminen sekä muut yhteis-

työt sidosryhmien kanssa. Olipa strategia mikä tahansa, tulisi kurssien tukea joka tapauk-

sessa korkeakoulun perustehtäviä. (Hiidenmaa 2013, s. 18–21.)  

2.3 Tulevaisuuksientutkimus 

”Tulevaisuudentutkimus on tulevaisuutta koskevan intuitiivisen ja muun tietämyksen kerää-

mistä, kriittistä analysointia, luovaa syntetisointia ja systemaattista esittämistä.” (Aalto ym. 

2022, s. 11.)   

Suomessa vakiintunut termi on tulevaisuudentutkimus mutta tulevaisuuksientutkimus, mo-

nikossa, kuvaa tätä tieteenfilosofian piiriin kuuluvaa tutkimusta vielä hieman paremmin. Fi-

losofinen näkemys nimittäin on, että tulevaisuus on monille erilaisille mahdollisuuksille, eli 

tulevaisuuksille avoin. Englanniksi vakiintunut nimitys on futures research. (Aalto ym. s. 9). 

Tulevaisuudentutkimus on kehitetty tukemaan pitkällä tähtäimellä tehtävää suunnittelua, 

erityisesti sellaisilla aihealueilla, joita koskevat ristiriitaiset vaikutukset ja joihin tulevat ta-

pahtumat vaikuttavat. Yhteiskunnissa ja yhteiskuntien kehityksessä on koko ajan enemmän 

monimutkaisia ja kompleksisia haasteita. Tällaisten haasteiden ymmärtäminen ja ratkaise-
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minen vaatii kokonaisvaltaista ja monialaista tulevaisuusorientoitumista. Tulevaisuuden tut-

kimuksen lähtökohtana pidetään sitä, että ei ole järkiperäistä tarkastella ainoastaan yhtä 

tulevaisuuden kehityssuuntaa ja uskoa, että se toteutuisi erilaisten strategioiden kautta. On 

myös mahdollista, että kun tulevaisuuteen ei olla osattu varautua vaan jotakin yllättävää 

tapahtuu, johtaa se lyhytnäköisiin ratkaisuihin, jotka voivat olla esimerkiksi opportunistisia 

tai välinpitämättömiä. Tulevaisuudentutkimuksen yhteiskunnallisena tehtävänä voisikin siis 

nähdä tulevaisuuskeskustelun esiin tuomisen sekä sen näkyvänä pitämisen. Sen avulla voi-

daan kehittää tulevaisuusorientoitumista sekä tulevaisuustietoisuutta yhteiskunnallisella, 

yhteisöllisellä sekä yksilöllisellä tasolla. (Aalto ym. 2022, s. 11–12.) 

Tulevaisuudentutkimuksessa skenaarioajattelu on keskeisessä roolissa ja sen mukaan on 

oleellista kartoittaa juuri monikollisia tulevaisuuksia. Päätyyppejä skenaarioissa ovat eksplo-

ratiiviset eli tutkimukselliset skenaariot, jotka käsittelevät sitä, millaiset menneisyyden ja 

nykyisyyden trendit johtavat millaisiinkin tulevaisuuksiin ja normatiiviset, tavoitteelliset ske-

naariot, jotka ovat nykyhetkeen yhdistyviä tulevaisuuskuvia. Skenaarioiden ei ole tarkoitus 

olla kuvia tulevaisuuden absoluuttisesta todellisuudesta vaan niiden tarkoitus on ennem-

minkin selvittää nykyhetken tapahtumien vaikutusta tulevaisuudessa, erityisesti silloin kun 

tarkastellaan toivottavuutta ja erilaisten mahdollisten tulevaisuuksien rakentumista. (Aalto 

ym. 2022, s. 13.) 

2.4 Ammattikorkeakoulun perusrahoitus  

Valtio maksaa ammattikorkeakouluille perusrahoituksen, jonka eduskunta päättää vuosit-

tain. Määrä oli 954 miljoonaa euroa vuonna 2023. Ammattikorkeakoulun rahoitusmalli vuo-

desta 2021 alkaen on jaettu seuraavasti: 76 % koulutukseen, 19 % tutkimus-, kehittämis- 

ja innovaatiotoimintaan sekä 5 % muuhun koulutus-, tutkimus- ja kehittämispolitiikan ta-

voitteisiin. Rahoitusosuudet lasketaan keskiarvolla, joka muodostuu kolmen viimeisimmän 

vuoden tuloksista. Rahoitusmalli on tulosperusteinen, joten ammattikorkeakoulut voivat toi-

sin sanoen vaikuttaa omalla toiminnallaan perusrahoituksensa määrään. (Pöyry & Rönn-

qvist 2023.) 

Suurin osa koulutukseen myönnettävästä rahoituksesta perustuu suoritettuihin ammattikor-

keakoulututkintoihin (Pöyry & Rönnqvist 2023) ja koulun keskeyttäminen tai valmistumisen 

viivästyminen vaikuttavat suoraan ammattikorkeakoulun rahoitukseen (Tikkanen 2022). 

Valmistuminen tavoiteajassa on suomalaisissa korkeakouluissa enemmänkin poikkeus kuin 

sääntö (Valkonen & Lassila 2021, s. 64). Tästä syystä on hyvä pohtia, olisiko opetuksella 

mahdollista vaikuttaa viivästymisiin sekä keskeyttämisiin. 
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2.5 Koulutusvienti 

Koulutusvienti on koulutukseen, koulutusjärjestelmään tai koulutusosaamisen siirtoon liitty-

vää liiketoimintaa, jota harjoittavat oppilaitokset ja yritykset. Maksajana on tällöin ulkomaa-

lainen toimija. Silloin kun maan taloustilannetta halutaan kohentaa tai maahan halutaan 

houkutella osaajia ja työvoimaa, pidetään laadukasta koulutusta yhtenä avaintekijänä. Kan-

sainvälisesti suomalaista koulutusta pidetään laadukkaana ja siitä ollaan kiinnostuneita. 

Suomalaisten oppilaitosten ja yritysten liiketoimintamahdollisuuksia voi kansainvälistymisen 

myötä mahdollista kasvattaa.  (Eksymä ym. 2020, s. 5.) Parhaimmillaan on mahdollista 

koulutusviennin lisäävän innovaatioita myös Suomen ja suomalaisen koulutuksen kentällä. 

(Opetushallitus 2020, s. 6). 

Covid-19-pandemia korosti erityisesti tarvetta kehittää laadukkaita ja skaalautuvia digitaali-

sia ratkaisuja koulutukseen ja opetukseen. Samaan aikaan on myös ymmärretty, että kehit-

tynyt opetusteknologia sekä etäopetus mahdollistavat opetuksen saavutettavuuden paran-

tamisen. (Haukkamaa, Airaksinen & Eksymä 2023, kappale 2.) Tuotteistamalla koulutusrat-

kaisuja osana koulutusorganisaatioiden toimintaa mahdollistettaisiin koulutusviennin teho-

kas kehittäminen. Osaksi koulutusvientiä olisi mahdollista rinnastaa kansainväliset tutki-

mus-, kehitys-, ja innovaatiohankkeet, joiden myötä myös verkostot ja referenssit lisääntyi-

sivät. (Haukkamaa, Airaksinen & Eksymä 2023, kappale 4.1.) Mielenkiintoa ja kysyntää 

suomalaiselle koulutukselle on ollut vuonna 2020 muun muassa Latinalaisessa Amerikassa, 

Persianlahden maissa, Kiinassa, Etelä-Afrikassa sekä Intiassa. Agenda 2030 neljännen ta-

voitteen mukaan tulisi taata ”kaikille avoin, tasa-arvoinen ja laadukas koulutus sekä elin-

ikäiset oppimismahdollisuudet.” (Opetushallitus 2020, s 7–8.) 

2.6 Digivisio 2033 

Digivisio 2030 on Suomen korkeakoulujen yhteinen hanke, jonka tarkoituksena on lisätä 

joustavia jatkuvan oppimisen mahdollisuuksia kaikille oppijoille. Tarkoituksena on kehittää 

Suomesta korkeakoulujen digitalisaation kautta joustavan oppimisen edelläkävijä. Hank-

keen myötä on tarkoitus kehittää korkeakoulujen toimintamalleja ja digitaalinen palvelu-

alusta korkeakoulujen yhteiseen käyttöön. Digivision tavoitteena on mahdollistaa korkea-

koulujen opintotarjonnan joustava opiskelu niin tutkinto-opiskelijoille, elinikäisille oppijoille, 

että opiskelupaikkaa vailla oleville oppijoille yli maantieteellisten sekä organisaatioiden rajo-

jen ja rajoitusten. Digivision myötä myös kansainvälinen kilpailuetu vahvistuu. (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2021.) 

Digivision visiona on luoda laadukas oppimisen ekosysteemi. Tämä ekosysteemi rakentuu 

Digivision digitaalisista palveluista, korkeakoulujen yhteisestä opetustarjonnasta ja vuoro-

vaikutuksesta yhteiskunnan kanssa. Ekosysteemissä opiskelijan on mahdollista opiskella 

omiin tarpeisiinsa sopivia korkeakouluopintoja. Opiskelu on joustavaa ja opintoja voi valita 
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useista eri korkeakouluista. (Digivisio 2030 julkaisuaika tuntematon, Oppimisen tulevai-

suus.) Digivisio siis ”mahdollistaa, että oppija voi oppia joustavammin”, ”vahvistaa opetta-

jan roolia laadukkaan sisällön tuottajana ja kansainvälisesti arvostetun opiskelukokemuksen 

mahdollistajana” ja takaa, että ”korkeakoulutuksen taso nousee ja suomalaisten työllistymi-

nen paranee – niin Suomessa kuin kansainvälisellä tasolla”. (Digivisio 2030 julkaisuaika 

tuntematon, Perustietoa Digivisio 2030 -hankkeesta.) 
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3. MENETELMÄT 

3.1 Palvelumuotoilu 

Palvelumuotoilua voidaan selittää monin eri tavoin ja se mihin palvelumuotoilua käytetään, 

vaikuttaakin siihen, kuinka palvelumuotoilu tulisi määritellä. Jos tarkastellaan palvelumuo-

toilua ajattelutapana, se keskittyy käytännöllisyyteen, ihmis- ja asiakaskeskeisyyteen, yh-

dessä luomiseen ja etsii tasapainoa teknologian hyödyntämisen, ihmislähtöisyyden ja liike-

toiminnan kehittämisen välillä. Prosessina palvelumuotoilussa pyritään hienostuneisiin ja 

innovatiivisiin ratkaisuihin, jotka syntyvät iteraatioiden ja erilaisten työkalujen hyödyntämi-

sen kautta. Palvelumuotoilua on mahdollista soveltaa ihmisen toiminnan muokkaamiseen ja 

sen avulla voidaan kehittää muun muassa innovaatioita, palveluita, asiakaskokemusta, ope-

tusta tai erilaisia organisaatiostrategioita. (Stickdorn, Hormess, Lawrence & Schneider 

2018, s. 19–22.)  

Palvelumuotoilijan on oleellista ymmärtää mitkä menetelmät soveltuvat mihinkin haastee-

seen ja monesti tavoitteet saavutetaan hyödyntämällä useita eri menetelmiä ja valitsemalla 

niistä vielä juuri tarkastelun kohteena olevaan prosessiin soveltuvat osiot. Hyvä palvelu-

muotoilullinen menetelmä auttaa osallistujia näkemään palvelun käyttäjän näkökulmasta, 

ilmaisemaan itseään monilla tavoin, osallistaa osallistujat kehittämisprosessiin ja auttaa yh-

distämään erilaiset näkökulmat yhteisen päämäärän saavuttamiseksi. Menetelmän kautta 

ratkaisut syntyvät luovasti ja tuoden esille innovatiiviset ajatukset ja ratkaisut. Hyvä palve-

lumuotoilullinen menetelmä myös mahdollistaa kerätyn aineiston muotoutumisen helposti 

ymmärrettävään ja käytettävään muotoon ja tuo esille kehittämisprosessin kannalta olen-

naiset ilmiöt. (Innanen 2019.) 

Palvelumuotoilussa siis pyritään löytämään menetelmä tai menetelmiä, joiden avulla tarkas-

telun kohteena oleva haaste ratkeaisi parhaalla mahdollisella tavalla. (Innanen 2019.) 

Tässä opinnäytetyössä palvelumuotoilullisen ajattelun, taustatutkimuksen sekä keskustelu-

jen myötä tiedonkeruumenetelmäksi valikoitui joustava ja itse itseään korjaava Delfoi (Lin-

turi 2023), josta kerrotaan lisää kappaleessa 3.2 Delfoi-menetelmä. Palvelumuotoilullinen 

näkökulma tässä opinnäytetyössä näkyy erityisesti sopivan menetelmän valinnassa ja so-

veltamisessa sekä asiakas- eli osallistujaymmärryksessä ja työpajan muotoilussa mahdolli-

simman käyttäjälähtöiseksi, visuaaliseksi, vaivattomaksi, ajatuksia herättäväksi ja sel-

laiseksi, että kehittämiskohteen kannalta oleelliset asiat tulisivat pajan myötä esille ja muo-

toutuisivat mahdollisimman helppoon ja ymmärrettävään muotoon. 
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3.2 Delfoi-menetelmä  

Delfoi on tutkimusmenetelmä, joka pohjautuu ohjattuun vuorovaikutukseen ja asiantunti-

joista tai asianosaisista muodostuvan paneelin yhteisölliseen tiedon keräämiseen ja mah-

dolliseen oppimiseen.  Sen tunnusmerkkeinä toimivat tunnistamattomuus, iteraatio eli kier-

roksellisuus ja palautteen anto, näihin palataan kappaleissa 3.2.1–3. Delfoi kehitettiin 

1950-luvulla työkaluksi tilanteisiin, joissa tarvittiin tietoa paitsi nopeasti, myös monenlai-

sista näkökulmista käsin. Delfoin avulla voidaan kerätä ja analysoida näkemyksiä tutkitta-

vasta ilmiöstä, sitä voidaan käyttää apuna muun muassa kompleksisen tulevaisuuden tar-

kasteluun ja käsittelyyn (Linturi & Kuusi 2022, s. 178–180.) sekä ”arvojen, uusien näke-

mysten ja ideoiden tuomisessa suunnitteluun ja päätöksenteon pohjaksi” (Kuusi 2014). 

Delfoi on parhaimmillaan avointen ja monimutkaisten tutkimusasetelmien tarkastelussa, 

joissa tutkittavan ilmiön sisältö tai ratkaisu on tuntematon. Menetelmää on mahdollista 

käyttää niin tieteellisiin tutkimusongelmiin kuin käytännönläheisiin kehittämishankkeisiin, 

joissa halutaan esimerkiksi löytää toimintaa uudistavia näkemyksiä tai strategioita. Delfoin 

on tarkoitus tuoda tarkasteluun ja arvioida monia erilaisia, keskenään kilpaileviakin näke-

myksiä sekä käsitellä näiden välisiä suhteita ja löytää perusteluja näille näkemykselle argu-

mentoinnin kautta. Tämän takia on tärkeää valikoida paneeliin sellaisia henkilöitä, jotka ky-

kenevät perustelemaan omat näkemyksensä ja mielipiteensä. (Linturi & Kauppi 2021, s. 

16.) 

On syytä korostaa tiedon kierrätyksen ja keskustelun merkitystä, silloin kun tutkittava tai 

kehitettävä ilmiö sijaitsee tulevaisuudessa, jolloin mitään varmaa tietoa ei ole saatavissa. 

Kun tieto tulevaisuudesta on epävarmaa, on sen laatua mahdollista parantaa hankkimalla 

tutkittavasta ilmiöstä ennakointitietoa erilaisia menetelmiä hyödyntäen. Osittain tulevaisuus 

rakentuu hyvin trendinomaisella, ennakoitavalla tavalla, kuten esimerkiksi valtion väestön 

rakenne. Laadullisia tekijöitä on kuitenkin vaikeampaa ennakoida. Näitäkin tulevaisuuksia 

voidaan silti ymmärtää paremmin, kun voidaan yhdistää erilaisia näkemyksiä ja ajatuksia ja 

kun tunnistetaan asioiden taustalla vaikuttavia tekijöitä. Vaikka tulevaisuus usein yllättää, 

niin syy on harvoin se, etteikö joku jo tietäisi tulevaisuuden mahdollisista kehityskuluista, 

vaan se, että tätä tietoa ei vastaanoteta. Delfoin tarkoitus on mahdollistaa ymmärryksen 

lisääntyminen mutta myös parantaa sen vastaanottamista. (Linturi & Kauppi 2021, s. 16.) 

Delfoi-menetelmä koostuu kahdesta avaintoimijasta: tutkijasta eli Delfoi-managerista ja asi-

antuntijapaneelista. Managerin tehtävänä on ohjata ja suunnitella Delfoi-pajan toimintaa. 

Paneeli puolestaan on monialainen ryhmä asiantuntijoita, jonka tarkoituksena on tuoda eri-

laisia näkökulmia tutkittavan ilmiön käsittelyyn. Ihanteellista olisi, että prosessin aikana pa-

nelistit oppisivat itsekin lisää tutkittavasta ilmiöstä ja mahdollisesti myös muuttavat näke-

myksiään tutustuessaan muiden panelistien näkökulmiin. (Linturi & Kauppi 2021, s. 15.)  
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Delfoi on siis menetelmä, jolla hankitaan ennakointitietoa, jonka laatu varmistuu asiantunti-

jalähtöisyydellä, argumentoinnilla ja keskustelulla. Delfoi-prosessi alkaa, kun tutkija eli ma-

nageri valitsee tutkimus- tai kehittämiskohteen ja määrittelee tutkimuskysymykset tai -on-

gelmat. Tämän jälkeen manageri valitsee panelistit sekä kommunikoi paneelin kanssa koko 

tutkimuksen ajan. Manageri rakentaa Delfoi-kysymykset niin, että ne tuovat tutkittavaan 

ilmiöön liittyvät olennaiset asiat esille ja niin, että ne innostavat panelisteja ottamaan kan-

taa ja perustelemaan myös kannanottonsa. Tähän voi pyrkiä tunteita ja keskustelua herät-

tävillä kysymyksillä. Kysymyksissä voi olla asteikkoarvioita mutta olennaisempaa argumen-

toivassa Delfoissa ovat kommentit, joiden kautta on mahdollista kerätä syvä laadullinen ai-

neisto. Tarkasteluun voi tuoda alkuperäisten kysymysten lisäksi uusia kysymyksiä tutkimuk-

sen ja Delfoille ominaisten, ymmärrystä syventävien, kierrosten edetessä. Lopuksi tutki-

musraportti kokoaa saadun tiedon kokonaiskuvaksi ja päätöksentekoon liittyvät toiminta-

suositukset liitetään raporttiin. (Linturi & Kauppi 2021, s. 17–18.) 

3.2.1 Tunnistamattomuus  

Delfoi-menetelmälle tunnusomaista on tunnistamattomuus, anonymiteetti. Tällä pyritään 

siihen, että Delfoi-prosessiin osallistuvat asiantuntijat voisivat ilmaista aitoja ajatuksiaan ja 

mielipiteitään tutkittavasta ilmiöstä. Tämän tarkoitus on, että asiantuntijat vapautuvat it-

sesensuurista. On oleellista, että asiantuntijat voivat vapaasti ilmaista ja muuttaa mielipitei-

tään prosessin aikana, eikä esimerkiksi auktoriteettiasemassa olevat henkilöt kykene vai-

kuttamaan mielipiteiden muodostamiseen. Hyviä, uusia ideoita on turvallista esittää ja niitä 

voi tuoda prosessin aikana esille ilman korkeaa asemaa. Fyysinen ja sen myötä psykologi-

nen etäisyys osallistujien välillä mahdollistaa tasa-arvoisen prosessin etenemisen. (Kuusi 

2014.) 

Delfoi-menetelmän osalta on hieman erilaisia tulkintoja siitä, kuinka anonymiteettiä tulisi 

soveltaa. Osa tulkitsee anonymiteetin täydelliseksi anonymiteetiksi, jossa osallistujat eivät 

tiedä toisistaan eikä toistensa argumenteista. Osmo Kuusi kirjoittaa Metodix Oy:n blogissa 

(Kuusi 2014), että on syytä korostaa anonymiteetin koskevan vain argumentaatiovaihetta. 

Keskustelua motivoi se, kun asiantuntijat tietävät kenen kanssa he keskustelevat. On myös 

tärkeää, että hyvän idean esittäjän on mahdollista saada ideastaan kiitosta. Delfoissa voi-

daan soveltaa myös sellaista työskentelyä, jossa anonymiteettiä ei ole. Tällöin riski mielipi-

devaikuttamiseen korostuu. (Kuusi 2014.) 

3.2.2 Iteraatio 

Delfoi-tutkimuksessa on kaksi tai useampi kierros, iteraatio. Näiden kierrosten aikana asian-

tuntijat keskustelevat tutkittavasta ilmiöstä ja halutessaan voivat muuttaa tai korjata kan-

nanottojaan. (Kuusi 2014.)  



 
15 (55) 

 

Delfoi-tutkimuksen manageri kerää jokaiselta kierrokselta saadun materiaalin ja jakaa sen 

paneelin asiantuntijoille seuraavaa kierrosta varten. Tulosten perusteella asiantuntijat voi-

vat muuttaa, korjata tai perustella lisää mielipiteitään. Jos asiantuntijan kommentti poik-

keaa räikeästi yleisestä keskustelusta, on mahdollista kysyä tältä asiantuntijalta lisää perus-

teluja mielipiteelleen. Yleensä kysymykset ja kannanotot syventyvät kierrosten edetessä ja 

uusia tulevaisuuskysymyksiä voi muodostua, joko laajentamaan tai rajaamaan tutkimusta. 

(Kuusi 2014.) 

3.2.3 Palaute 

Asiantuntijoiden odotetaan perustelevan kannanottonsa viimeisimmän tiedon valossa ja 

omia kannanottoja tulisi arvioida ja korjata toisilta panelisteilta saatujen argumenttien ja 

palautteen perusteella. Palaute voi olla vastausten mediaaneja ja hajontatietoja. Perintei-

sesti juuri tällainen kvantitatiivinen tieto on ollut avainasemassa ja argumentointia on arvo-

tettu vähemmän. (Kuusi 2014.) Nykyversioissa sekä pienissä ja internetiin sijoittuvissa pa-

neeleissa argumentaation merkitys on taas korostunut (Linturi & Kuusi 2022). 

Alun perin Delfoilla haluttiin saada yksimielisyys asiantuntijapaneelin sisällä ja lähtökohta 

oli, että valittu paneeli tietää parhaiten erikoisalansa tulevaisuudesta ja heidän on mahdol-

lista tuoda esille viimeisin ja paras tieto tutkittavasta ilmiöstä. Oli kuitenkin oletettavaa, että 

tulevaisuuden ennakoinnin laatu on silloin parempaa, kun asiantuntijalla on mahdollisuus 

muuttaa mielipidettään tarvittaessa muiden palautteen myötä. (Kuusi 2014.) 

3.2.4 Delfoi-manageri 

Delfoi-manageri toimii Delfoi-prosessissa tutkijana ja fasilitaattorina (Linturi & Kuusi 2022, 

sivu 179.) Manageri on toinen Delfoi-prosessin avaintekijöistä, asiantuntijapaneelin lisäksi. 

Managerin tehtävänä on suunnitella ja ohjata paneelin ja prosessin toimintaa sekä analy-

soida Delfoi-prosessin tulokset. (Linturi & Kuusi 2022, s. 180–181.) 

”Manageri on kuin kapellimestari, jonka on ymmärrettävä kunkin soittimen mahdollisuudet 

voidakseen johtaa orkesteria menestyksellisesti. Paneeli on sitten se varsinainen orkesteri, 

joka tuottaa musiikin.” (Linturi & Stubin 2020.) 

Delfoi-managerin tehtävä projektin alkuvaiheessa on yhdessä mahdollisen tutkimuksen ti-

laajan kanssa määrittää tutkimuskysymykset. Tutkittavan ilmiön määrittely kuuluu myös 

managerin tehtäviin. Prosessissa managerilla on kaksi pääsääntöistä tehtävää: asiantuntija-

paneelin valinta sekä kysymysten tai tulevaisuusväitteiden muotoilu. (Linturi &Stubin 

2020.) Managerin tehtävänä on ohjeistaa paneelia toiminnassaan ja kysymyksiin vastaami-

sessa sekä avata sopivassa vaiheessa paneelin kommentit avoimeksi keskustelulle. Mana-

gerin on valittava ohjaako hän Delfoi-prosessia kohti yksimielisyyttä vai onko tarkoitus syn-



 
16 (55) 

 

nyttää sellaista keskustelua, jonka tarkoituksena on kerätä useita mielipiteitä erilaisten tule-

vaisuuksien rakentamiseksi. Ensimmäisen kierroksen jälkeen manageri tuottaa kysymykset 

toiselle kierrokselle ensimmäisen kierroksen tuotosten perusteella. Kierrosten on tarkoitus 

syventää ymmärrystä tutkittavasta ilmiöstä. Managerin viimeinen tehtävä on raportoida tut-

kimuksen tulokset ja kehittämisehdotukset. (Linturi & Kauppi 2021, s. 18.) 

3.2.5 Asiantuntijapaneeli 

Delfoi on asiantuntijamenetelmä, johon valitaan asiantuntijoista koostuva paneeli, työsken-

telemään tutkittavan ilmiön parissa. Paneeli muodostetaan asiantuntijoista ja asianosai-

sista, joiden tehtävänä on tarkastella tutkittavaa ilmiötä monesta eri näkökulmasta. Panee-

lin tarkoitus on tuoda asiantuntijat yhteen keskustelemaan tutkittavaan ilmiöön liittyvistä 

teemoista, niin, että keskiössä ovat vastaajien perustellut argumentit, ei esimerkiksi asema 

tai auktoriteetti. (Linturi & Kauppi 2021, s. 20.) 

Manageri valitsee paneelin, jossa on erityisen tärkeää, että asiantuntemuksessa ja asian-

osaisuudessa ilmenevät tutkittavaan ilmiöön liittyvät oleelliset näkökulmat. Asiantuntijoiden 

valintaan on olemassa luokitteluapuvälineitä, esimerkiksi edelphi.org-sivustolta löytyvä asi-

antuntijamatriisi. Panelisteja valitessa on varmistettava, että paneelissa on riittävästi edus-

tusta varmistamassa erilaisten näkökulmien esiin tuominen. (Linturi & Kauppi 2021, s. 20–

21.) Argumentatiivisen Delfoin tarkoitus on synnyttää kommunikaatiota panelistien välillä ja 

sen on tarkoitus tuottaa uutta tietoa, jota ei ole kenelläkään yksittäisellä henkilöllä ryh-

mässä ennen prosessin alkamista. (Linturi 2020.) 

3.2.6 Delfoi-analyysi 

Tieteellisen metodin avulla kyetään keräämään luotettavasti aineistoa, jonka havainnot, va-

linnat ja perustelut on mahdollista järjestää niin, että tutkimuksessa tutkittavan ilmiön olen-

naisimmat asiat ja asiayhteydet ovat tarkasteltavissa oikeissa suhteissa. Delfoissa tuloksia 

tarkastellaan kvantitatiivisesti, mutta vielä tärkeämpää on analysoida laadullinen aineisto. 

Delfoissa tutkimusaineistoa analysoidaan tutkimusprosessin aikana ei vain lopuksi. (Linturi 

2020.) 

Delfoi-kierrosten välissä paneelin tulokset analysoidaan ja niiden tulokset jaetaan jäsennel-

tynä paneelin käyttöön seuraavalle kierrokselle. Prosessin loppuvaiheessa Delfoin analy-

soinnissa on kolme erilaista vaihtoehtoa: konsensus-Delfoi, skenaariot sekä seurantaoh-

jelma-polku. Konsensus-Delfoissa on tarkoitus saada aikaan selkeä toimintasuositus tai 

päätösehdotus. Näin toimitaan muun muassa farmakologisten tai kansanterveydellisten laa-

tumittareiden määrittelyssä. Suomessa yleisempi tapa hyödyntää Delfoita on tarkastella 

monikollisia tulevaisuuksia, luoda erilaisia skenaarioita. Skenaariot toimivat erityisesti sil-
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loin, kun halutaan valmistautua yllättäviin tulevaisuuksiin. Seurantaohjelmana Delfoi-pro-

sessia on mahdollista käyttää, kun halutaan prosessin aikana tuottaa tutkittavasta ilmiöstä 

tulevaisuuskartta, joka tarkentuu aina kierrosten edetessä. (Linturi 2020.) 

Delfoi-kierrosten välillä edellisen kierroksen aineistosta poimitaan materiaali seuraavan kier-

roksen kysymyksiin. Tällä pyritään laajentamaan ja syventämään ilmiön tarkastelua. Mieli-

piteitä jakavat kysymykset nostetaan esille jatkokeskustelua varten. On tarkoitus, että Del-

foi-prosessin aikana manageri mahdollistaa keskustelun ja argumentoinnin kehittymisen ja 

syventymisen. (Linturi & Kauppi 2021, s. 33.) 

Delfoin laadullisessa analyysissä tarkastellaan yksinkertaisimmillaan sitä, kuinka asteikko-

vastaukset jakautuvat suhteessa kommentteihin. Onnistuneen kysymyksen indikaattorina 

voi pitää vastausten laajaa kirjoa. Analyysissä näitä muuttujien eroja on tarkoitus tarkas-

tella ja luokitella. Asteikkovastaus, laadullinen kommentti ja vastaajan kyky vastata kysy-

myksiin ovat näitä muuttujia. (Linturi & Kauppi 2021, s. 34.) 
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4. TULEVAISUUSTYÖPAJA 

Tulevaisuustyöpajan tarkoituksena on kerätä materiaalia asiantuntijoilta asiantuntijatietoa 

MOOCin tulevaisuuden näkymien tutkimiseksi ja Savonian MOOCien kehittämisen tueksi. 

Työpaja toteutetaan etänä ja anonyymisti Miro-sovelluksessa 30.10.-10.11.2023. Työpaja 

koostuu seitsemästä tulevaisuusteesistä, joihin osallistujia pyydetään ottamaan kantaa as-

teikoille toivottava – ei toivottava, todennäköinen – ei todennäköinen ja mahdollinen – ei 

mahdollinen sekä antamaan teesiin kirjallinen kommentti.  

Työpaja suunnitellaan käyttäen Delfoi-menetelmää ja palvelumuotoilun menetelmiä käyttä-

jälähtöisyyden ja prosessiin sopivien metodien valinnan varmistamiseksi. Palvelumuotoilun 

käytänteiden mukaisesti tässä työpajassa hyödynnetään tilanteeseen sopivien työkalujen 

käyttöä (Innanen 2019), tämän työpajan tapauksessa Delfoi-menetelmää. Delfoi on hyvin 

sovellettavissa oleva tulevaisuudentutkimuksen työkalu, jolla kerätään tietoa tutkittavasta 

ilmiöstä. Tämä sovellettavuus on saanut monissa tutkimusryhmissä kritiikkiä, mutta juuri 

sovellettavuus monenlaiseen tekemiseen on Delfoin vahvuuksia. (Linturi 2020). Delfoi-pa-

neelin järjestämiseen löytyy verkosta valmiita työkaluja, kuten suomalainen eDelphi-sovel-

lus. (www.edelphi.org). Tässä opinnäytetyössä Delfoi-menetelmää hyödynnetään Miro-so-

velluksessa tapahtuvassa tulevaisuustyöpajassa. Miro-sovellus mahdollistaa visuaalisen 

orientoitumisen tutkittavan ilmiön käsittelyyn.  

4.1 Asiantuntijapaneeli 

Tässä kehittämistyössä ja tulevaisuustyöpajassa asiantuntijapaneelina toimivat Savonia-

ammattikorkeakoulun MOOC-kehitystyöryhmän jäsenet. Savonia-ammattikorkeakoulussa 

toimii Savonian MOOC-kehitystyöryhmä, joka jo lähtökohtaisesti koostuu moniammatilli-

sesta kokoonpanosta. Työryhmässä on osaamista muun muassa kehittämispäällikön, koulu-

tusasiantuntijan, monimuotopedagogiikan asiantuntijan, digitaalisten oppimisympäristöjen 

ja verkko-oppimisen asiantuntijan, kasvatustieteiden maisterin, sairaanhoitajan ja terveys-

tieteiden opettajan sekä teollisen että palvelumuotoilun ammattilaistehtävistä. Tästä ryh-

mästä löytyy siis sekä tarpeellisella syvyydellä, että laajuudella monipuolista asiantunte-

musta tutkittavan ilmiön käsittelyyn. 

Tässä työpajassa argumentaatiovaihe on anonyymi mutta osallistujat tietävät kyllä, ketä 

paneeliin kutsutaan. Delfoi-menetelmä korostaa argumentoinnin anonymiteettiä ja tämän 

tarkoituksena on vapauttaa asiantuntijat kertomaan aitoja mielipiteitään, asemasta tai roo-

lista huolimatta. (Kuusi 2014.) Asiantuntijat tietävät siis, ketä pajaan kutsutaan osallistu-

maan, sillä kutsu työpajaan osoitetaan koko Savonian MOOC-kehitystyöryhmälle, mutta tie-

toa siitä, ketä todellisuudessa pajaan osallistuu, ei jaeta. Pajan kommentoinnin anonymi-

teetti tarkoittaa tässä työpajassa sitä, että osallistujat eivät tiedä kuka kommentoi mitäkin 

ja pajan ensimmäisessä vaiheessa myös kommenttien sisältö on täysin piilotettu toisilta 

http://www.edelphi.org/
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osallistujilta. Tällaisella anonymiteetillä tavoitellaan sitä, että pajan ensimmäisessä vai-

heessa asiantuntijoiden kommentit eivät vaikuttaisi toisiinsa vaan ne reflektoisivat, niin pal-

jon kuin se on mahdollista kirjoittajansa mielipidettä. Pajan seuraavassa vaiheessa kom-

menteista osa avataan yleiselle keskustelulle. Tämän tarkoitus oli syventää ymmärrystä, 

mutta myös mahdollistaa mielipiteen korjaaminen ja muuttaminen sekä uuden oppiminen 

ja oivaltaminen 

4.2 Etätyöpajan rakenne Miro-sovelluksessa 

Työpaja Miro-sovelluksessa koostuu moduuleista: ohjemoduulista, asiantuntijuusmoduu-

lista, seitsemästä tulevaisuusteesimoduulista sekä palautemoduulista palautteenantoa var-

ten. Työpajan jakaminen moduuleihin pyrkii tukemaan yleisilmeen selkeyttä ja pajassa ete-

nemisen vaivattomuutta.  

Työpaja toteutetaan täysin etänä anonyymisti ja siellä voi työskennellä vuorokauden jokai-

sena hetkenä, työpajan aikataulun puitteissa. Etätyöskentelyllä ja mahdollisuudella osallis-

tua oman ajan sallimissa rajoissa pyritään osaltaan lisäämään osallistumisen vaivatto-

muutta. 

 

Kuva 1: Näyttökuva tulevaisuustyöpajan kokonaisuudesta Miro-sovelluksessa (Hotokka 
2023). 

 

4.2.1 Ohjemoduuli 

Ohjemoduuliin kasataan ohjeet työpajan kulusta ja visuaaliset ohjeet Miron käyttöä varten, 

mikäli sovelluksen käyttö ei olisi kaikille osallistujille tuttua sekä yhteystiedot ongelmatilan-

teita varten (ks. kuva 2). Moduulista löytyy myös ohjeet ja mahdollisuus Miron TalkTrack-

työkalun käyttöön. TalkTrackilla pystyy tuottamaan ääni- tai videokuvauksen Miro-taulusta, 
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jonka avulla osallistujat pystyvät navigoimaan Miro-taululla helposti. (Miro Help Center jul-

kaisuaika tuntematon.) 

 

Kuva 2: Näyttökuva ohjemoduulista (Hotokka 2023). 
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4.2.2 Tulevaisuusteesimoduuli 

 

Kuva 3: Näyttökuva tulevaisuusteesimoduulista työpajan ensimmäisessä vaiheessa (Ho-
tokka 2023). 
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Tulevaisuusteesimoduuleita (ks. kuva 3) työpajassa on seitsemän kappaletta. Jokainen 

koostuu yhdestä tulevaisuusteesisistä, asteikkovastauksesta sekä avoimelle kommentoin-

nille tarkoitetusta kentästä. Tulevaisuusteesien muodostamisesta kerrotaan lisää kappa-

leessa Tulevaisuusteesit. Asteikkovastaukset koostuvat asteikoista toivottava – ei toivot-

tava, todennäköinen – ei todennäköinen sekä mahdollinen – ei mahdollinen. Jokainen as-

teikko taas koostuu viidestä eri arvosta, esimerkiksi ei toivottava, melko ei toivottava, neut-

raali / en osaa sanoa, melko toivottava ja toivottava (ks. kuva 4). Asteikkovastauksen anta-

minen tapahtuu Miron äänestystyökalulla, jolla on mahdollista äänestää valittuja objekteja 

Miro-taululla. Tässä tapauksessa äänestyksen kohteena olivat muodot, jotka indikoivat as-

teikon eri arvoja.  

 

 

Kuva 4: Näyttökuva asteikosta tulevaisuusteesimoduulissa (Hotokka 2023). 

 

 

Kuva 5: Näyttökuvat äänestysalueen vaikutuksesta tulevaisuusteesin luettavuuteen (Ho-
tokka 2023). 
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Äänestystyökalussa valitun äänestysalueen ulkopuolelle jäävät elementit häivyttyvät (ks. 

kuva 5.), jotta äänestysalue on selkeä osallistujalle. Tästä syystä tämän työpajan tapauk-

sessa tulevaisuusteesin luettavuus kärsii ja se nostetaan äänestysalueelle. Tällöin teesi on 

hyvin luettavissa. Samalla kuitenkin teesiobjektin nostaminen äänestysalueelle mahdollistaa 

tämän objektin äänestämisen, mikä ei ole toivottavaa. Työpajassa kuitenkin väärien objek-

tien äänestämiseltä vältytään.  

 

Kuva 6: Näyttökuva tulevaisuusteesimoduulista pajan toisessa vaiheessa, Post-It-laput ”Pri-
vate-modessa” (Hotokka 2023). 
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4.2.3 Asiantuntijuusmoduuli 

Asiantuntijuusmoduulin tarkoitus on kartoittaa pajaan lopulta osallistuvien asiantuntijoiden 

taustaa ja sitä, millaisten asiantuntijalinssien läpi he pajaan tuottavat materiaalia. Asiantun-

tijamoduuliin omasta asiantuntijuudesta kertova avoin kommentti jätetään Post-It-lapulla. 

 

Kuva 7: Näyttökuva asiantuntijamoduulista (Hotokka 2023). 

 

4.3 Kutsu työpajaan 

Kutsun muotoilun on tarkoitus olla leikkisä, innostava ja samalla orientoiva tutkittavan il-

miön tarkasteluun. Kutsun on tarkoitus herättää mielenkiintoa työpajaa kohtaan, jopa malt-

tamattomuutta päästä näkemään millainen on ”tutkimusmatka MOOCin tulevaisuuteen”. 

Kutsussa painotetaan mielikuvaa tulevaisuuteen liittyvästä toiminnasta lisäämällä kutsuun, 

jokseenkin geneerisiä, visuaalisia tulevaisuusaiheisia elementtejä typografiavalinnalla sekä 

Adoben Firefly -tekoälygeneraattorin tuottamalla kuvalla. Kutsun on tarkoitus olla mahdolli-

simman selkeä ja kutsuva. Oletuksena on, että paneeliin osallistuvat henkilöt ovat kiireisiä, 

joten kutsun sisällön on tarkoitus tukea tunnetta siitä, että työpajaan osallistuminen on vai-

vatonta.  

Kutsun jakaminen asiantuntijapaneelille tapahtuu sähköpostitse. Mahdollisuutta kutsun 

huomiotta jättämiseksi, esimerkiksi sen takia, että se olisi mennyt roskakoriin, pyritään eh-

käisemään jakamalla kutsu myös kehitystyöryhmän Teams-tiimiin. 
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Kuva 8: Kutsu (Hotokka 2023). 

 

4.4 Tulevaisuusteesit 

Tulevaisuusteesien rakentaminen tapahtuu viitekehyksen ja kirjallisuuskatsauksen pohjalta. 

Viitekehyksenä toimivat kehitystyöryhmän keskusteluista esiin nousseet aiheet, kuten am-

mattikorkeakoulun rahoitus, Digivisio 2030, koulutusvienti ja verkko-opetus. Kirjallisuuskat-

sauksen lähteinä toimivat Sitran vuoden 2023 Megatrendit sekä vuoden 2022 Heikot sig-

naalit. 

Asioiden edelleen jäsentelyssä käytetään PESTE-analyysiä. PESTE-analyysilla kartoitetaan 

esimerkiksi organisaation tai jonkin ilmiön toimintaympäristön muutoksia erilaisista näkö-

kulmista käsin. Nämä näkökulmat ovat poliittinen (P), ekonominen (E), sosiaalinen (S), tek-

nologinen (T) ja ekologinen (E). (Lapin Luotsi julkaisuaika tuntematon.) Teesien rakentami-

nen PESTE-analyysin pohjalta varmistaa sen, että teesit ottavat huomioon verkko-opetuk-

sen toimintakentän käsittelyn oleellisista eri näkökulmasta. Lisäksi Leah Zaidin Seven Foun-

dations of World Building menetelmän mukaan teesien pohdinnassa ja muotoilussa tarkas-

tellaan filosofisia ja taiteellisia näkökulmia (Zaidi 2017). Teesit muotoillaan niin, että ne 

saavat asiantuntijat tuottamaan monimuotoista materiaalia työpajaan. Samalla on kyettävä 

ennakoimaan, millaisia vastauksia teesit tuottavat ja tehdä sen pohjalta ratkaisuja teesien 

muotoiluun, jotta työpaja tuottaisi juuri Savonian MOOC-kehitystyöryhmää ja verkko-opis-

kelun kehittämistä tukevaa materiaalia.  
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4.5 Työpajan managerointi 

Työpajan managerointi on kokonaisvaltainen tehtävä, joka käsittää itse työpajan muotoi-

lun, työpajan aktiviteettien muotoilun, viestinnän asiantuntijapaneelin suuntaan, työpajan 

aktiivisen fasilitoinnin sekä tuloksien jäsentelyn, analysoinnin sekä koonnin. Manageroin-

nissa suuri painopiste on viestinnässä paneelin suuntaan. Viestintää tukemaan suunnitel-

laan viestintäsuunnitelma, jonka mukaan paneelille viestitään työpajan aikana.  

Itse työpajan muotoilu Miro-sovellukseen on osa tätä opinnäytetyöprosessia, joten työpa-

jan muotoilun alkuvaiheessa tehdään kartoitusta ja analyysejä, jotta työpaja rakentuu mah-

dollisimman käyttäjälähtöiseksi ja sopivaksi juuri tämän tutkittavan ilmiön käsittelyyn. Tätä 

vaihetta tukevat palvelumuotoilun työkalut ja ajattelumalli. Ennen työpajan rakentamista 

Miroon, on hyvä kartoittaa muun muassa se, kenelle työpaja on suunniteltu, millainen työ-

paja tukee juuri kyseisen kehitystyön tavoitteita sekä työpajan käyttäjäpolut. Näiden hah-

mottaminen tukee työpajan muotoilua ja auttaa kokonaisvaltaisen managerointi- ja työ-

suunnitelman teossa. Osaltaan työpajan muotoilu on intuitiivista muotoiluajattelua ja syn-

tyy halusta muotoilla innostava, vaivaton, tavoitteellinen ja tuottelias työpaja. 

Työpajan aikana paneelille on tarkoitus lähettää kuusi viestiä. Pajan ensimmäisellä viikolla 

panelistit saavat kutsun työpajaan ohjeineen sähköpostitse ja Teams-tiimiin ja loppuvii-

kosta muistutusviestin siitä, kuinka kauan pajan ensimmäiseen vaiheeseen voi vielä osallis-

tua. Työpajan toisella viikolla ensimmäisessä sähköpostissa kiitetään osallistujia ensimmäi-

sestä antoisasta viikosta ja kerrotaan, että edellisen viikon vastaukset on jäsennelty ja Mi-

rossa on uusia ajatuksia, joihin osallistujien toivotaan ottavan kantaa. Tässä viestissä lisäksi 

ohjataan ja herätellään ajattelua apukysymyksillä kuten: ”Mitä ajatuksia tulokset herättä-

vät?”, ”Onko näillä mitään tekemistä MOOCin kanssa?” ja ”Haluatko uudelleen arvioida 

edellisen kierroksen vastauksiasi?”. Viestissä myös muistutetaan joistakin ohjeista ja pyyde-

tään jättämään palautetta pajasta osallistumisen jälkeen. Työpajan toisella viikolla lähete-

tään vielä kaksi muistutusviestiä, toinen keskiviikkona ja toinen perjantaiaamuna. Keskivii-

kon viestissä nostetaan esille keskustelua herättäviä tai muuten kiinnostavia toisen kierrok-

sen kysymyksiä ja kehotetaan ottamaan näihin kantaa Mirossa. Viimeisessä viestissä muis-

tutetaan viime hetkistä käydä vastaamassa pajan teeseihin. Viimeinen paneelille lähetet-

tävä viesti on kiitosviesti, joka jaetaan tiimille Teamsissa. Viestissä tuodaan esille pajan 

päättyneen. Samalla osoitetaan arvostusta ja kiitollisuutta pajaan osallistuneita henkilöitä 

kohtaan.  
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Kuva 9: Kiitos-viesti (Hotokka 2023). 

 

Analysointia ja koontia työpajan aikana tapahtuu prosessin aikana, kierrosten välissä sekä 

työpajan loputtua. Tämä tapahtuu teemoittelemalla työpajan vastauksia samankaltaisuuk-

sien ja eroavaisuuksien mukaan. Ensimmäisen Delfoi-kierroksen ja teemoittelun jälkeen 

vastauksista nostetaan tässä opinnäytetyössä keskusteltavaksi usein toistuvia, vahvasti 

poikkeavia, yllättäviä tai oleellisesti keskusteeluun liittyviä vastauksia. Myös loppuanalyysi 

tehdään vastauksia teemoittelemalla, tästä lisää kappaleessa 4.6 Teemoittelu. Managerin 

viimeinen tehtävä on koota työpajan tulokset raportiksi, joka koostuu työpajan materiaalin 

perusteella tehtävistä tulevaisuuskuvista. 

4.6 Teemoittelu 

Työpajan vastausten teemoittelu tapahtuu Miro-sovelluksessa. Teemoittelulla pyritään pai-

kantamaan tutkimusaineistosta tutkimusongelmaan olennaisesti liittyvät teemat. (Juhila jul-

kaisuaika tuntematon). Tässä opinnäytetyössä työpajan tulokset teemoitellaan ryhmittele-

mällä samankaltaisia vastauksia, ensin jokaisen tulevaisuusteesin sisällä, ja pyritään löytä-

mään sieltä kantavia teemoja sekä usein toistuvia mielipiteitä. Osissa tulevaisuusteesejä on 

löydettävissä teesin kanssa samaa ja eri mieltä olevat kommentit, kun taas jotkin teesit he-

rättävät ennemminkin kysymyksiä ja pohdintaa, kuin suoria mielipiteitä puolesta tai vas-

taan.  

Esimerkki 1: Puolesta ja vastaan. 

Teesi 7: Tylsyyskurssi: monialaisesti suositulla luovaan ajatteluun ja visiointiin 

tähtäävällä kurssilla opetellaan tylsistymistä. 
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”Tämä olisi huippu! Luovuus asuu tyhjissä välitiloissa – tylsistyminen on vält-

tämättömyys Heurekalle. Gone fishing ja red herring!” 

”Uskon, että ihmiset ovat kadottaneet kyvyn perusolemiseen ja niitä halutaan 

”uudelleen oppia”. Toisaalta yhteiskunnassa on ymmärretty, että jatkuvasti 

kasvava paine keskittyä tuottamaan ”tuloksia” ei johda monimutkaisten on-

gelmien ratkaisemiseen ja ymmärretään luovan ajattelun merkitys globaalien 

kompleksisten ongelmien ratkaisemiseksi.” 

”Tämä lienee niitä harvoja taitoja, joita ei tarvitse erikseen opetella.” 

 

Esimerkki 2: Kysymyksiä ja pohdintaa. 

Teesi 6: Teknologia ja AI mahdollistavat verkkoluentojen vuorovaikutteisuu-

den: opiskelijan on mahdollista kysyä kesken luennon tarkentavia kysymyksiä, 

joihin luennoitsijan 3D-skannattu ja AI-avusteinen keho reagoi ja reaaliaikai-

sesti vastaa. 

”Mitä tapahtuu meille ihmisinä? Kongit, biasit ja neurot kehittyvät joksikin 

muuksi? Transhumanismin voittokulku. Sosiaalinen representaatio ei vastaa 

todellisuuteen? Superope superkehossa? Peili on pielessä? Ihmisen identiteetti 

kehittyy sosiaalisessa vuorovaikutuksessa, siinä tapahtuu myös oppiminen. 

Onko scanatar oikea ratkaisu?” 

”Mihin tätä tarvitaan, ope-scanataria? Kuka tätä tarvitsee ja miksi?” 

”Tällä hetkellä kehitys kulkee vääjäämättä tähän suuntaan. Mihin tarvitaan 

luennoitsijaa?” 

”AI kerää dataa koko ajan ja haluatko kertoa kaikille mitä opit?” 

Tämän työpajan materiaalin teemoittelua tehdessä ei ole kuitenkaan mielekästä teemoitella 

kommentteja vain tulevaisuusteesien sisällä, sillä osa teeseistä ei yksin nosta merkittävällä 

tavalla Savonian MOOCeihin liittyviä teemoja esille. Ne kuitenkin tukevat muissa tulevai-

suusteeseissä esiin nousseita teemoja. Työpajan materiaali siis teemoitellaan samankaltai-

suuksien ja usein esiin nousseiden ajatusten ja kommenttien mukaan, rajoittamatta tee-

moittelua alkuperäisiin tulevaisuusteeseihin. Teemoittelussa on pyritty nostamaan esille 

niitä ajatuksia, jotka ovat olennaisessa osassa Savonian MOOCien ja verkkokurssien kehit-

tämisessä. Materiaalista muodostuu viisi pääteemaa: Virtuaalinen todellisuus, Rajalliset re-

surssit, Ajattelutaidot, Tekoäly assistenttina ja Merkityksellisyys. Näistä teemoista luodaan 

Savonian MOOC-kehitystyöryhmälle tulevaisuuskuvia, joita avataan tarkemmin kappaleessa 

5. Tulevaisuuskuvat 
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5. TULEVAISUUSKUVAT 

”Tulevaisuuskuvat havainnollistavat ja konkretisoivat tulevaisuutta tuoden siihen myös nar-

ratiivisen vivahteen.” (Aalto ym. 2022, s. 13.) 

Tulevaisuuskuva on tulevaisuudentutkimuksen käsite ja se tarkoittaa tulevaisuuden näky-

mää havainnollistavaa ja visualisoivaa kuvausta. Tulevaisuuden varma ennustaminen on 

mahdottomuus, mutta erilaisten tulevaisuuskuvien kautta sitä on kuitenkin mahdollista kä-

sitellä ja kuvitella. Kuvien kautta on mahdollista vaikuttaa tulevaisuuden kehityskulkuihin, 

sillä kuvat voivat muuttaa ihmisten käyttäytymistä nykyhetkessä. Tulevaisuuskuvia voi olla 

erilaisia: ne voivat sijoittua lähitulevaisuuteen tai kauemmaksi tulevaisuuteen, ne voivat olla 

utopistisia tai dystooppisia, mahdollisia tai mahdottomia tai millaisia tahansa. Tulevaisuus-

kuvia voidaan tarkastella myös yksityisellä tai jaetulla tasolla. (Mäkelä, Karjalainen & Park-

kinen 2022, s. 297.) 

On myös syytä pitää mielessä, että Delfoin tulokset, joiden pohjalta tulevaisuuskuvat ra-

kentuvat, syntyvät aina subjektiivisen tiedon perusteella, vaikka sen tuottajina ovatkin asi-

antuntijat. Argumentatiivisen Delfoin tarkoituksena on selvittää mitä asiantuntijat ajattele-

vat tulevaisuudesta, eikä kuvata tiettyä varmaa tulevaisuuden näkymää. (Linturi & Kauppi 

2021, s. 36.) 

5.1 Savonia MOOCin tulevaisuuskuvat 

Savonia MOOCia ja verkko-opiskelua koskevat tulevaisuuskuvat rakennetaan tulevaisuus-

työpajassa kertyneen materiaalin pohjalta ja niiden tarkoituksena on toimia Savonia MOOC-

kehitystyöryhmän työskentelyn tukena. Tarkoitus on, että verkko-opiskelun tulevaisuutta 

koskevat teemat auttavat kehitystyöryhmää visualisoimaan tärkeitä teemoja ja sitä kautta 

tekemään päätöksiä nykyhetkessä. Tarkoitus on tuoda myös työryhmän ajatukset, toiveet 

ja pelot niin sanotusti yksien kansien sisään, helposti ymmärrettävään ja löydettävään 

muotoon.  

Savonian MOOCin tulevaisuuskuvat löytyvät tulevaisuustyöpajan raportista, joka julkaistaan 

ja esitellään työryhmälle Teams-tapaamisessa 9.1.2024. Tulevaisuustyöpajan raportti jae-

taan yhteiseen käyttöön kaikille työryhmän jäsenille yhteisellä Teams-kanavalla ja se löytyy 

myös tämän opinnäytetyön liitteistä. Tulevaisuustyöpajan raportissa on viisi erilaista tule-

vaisuuskuvaa verkko-opiskelun teemoista. Ne sijoittuvat vuoteen 2033. Nämä viisi tulevai-

suuskuvaa ovat Virtuaalinen todellisuus, Rajalliset resurssit, Ajattelutaidot, Tekoäly assis-

tenttina ja Merkityksellisyys. Nämä tulevaisuuskuvat esitellään seuraavissa kappaleissa. 
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5.1.1 Virtuaalinen todellisuus  

 

Kuva 10: Virtuaalinen todellisuus -kuvituskuva, luotu Adoben Firefly tekoälygeneraattorilla 
(Hotokka 2023). 
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Tulevaisuuskuva: Tekninen kehitys on mahdollistanut aidon tuntuiset virtuaaliympäristöt, 

joissa ihmisten välinen vuorovaikutus on luontevaa, mutta samalla fyysisessä ympäristössä 

tapahtuvaa opiskelua arvostetaan. Verkko-opetuksen on huomattu lisäävän entisestään 

mielenterveyden haasteita, kuten masennusta, ahdistusta, addiktioita sekä keskittymishäiri-

öitä. Silti itsenäisesti suoritettaville verkkokursseille on kysyntää. Verkko-opetuksen ja pai-

kan päällä tapahtuvan opetuksen välimuodot ovat kadonneet ja opetus on polarisoitunut 

reaali- ja virtuaalimaailman välillä. Opiskelu on eriarvoistunut ja reaalimaailmassa tapahtu-

vaa opetusta pidetään luksuksena, johon vain tietyillä ihmisillä on ajallisesti ja taloudelli-

sesti mahdollisuus. 

Jokaisesta teemasta nostetaan asioita pohdittavaksi. Osa asioista on suoraan panelistien 

kommentteja ja kommentoinnin perusteella nostettu tärkeiksi pohdinnan aiheiksi. Osa taas 

on yhdistetty pajan kommenteista, viitekehyksessä esiin nousseista aiheista ja MOOC-pala-

verien keskusteluista. Näiden kysymysten on tarkoitus tukea tulevaisuuskuvan sisältöä sekä 

herätellä ajattelemaan verkko-opiskelun näkymiä mahdollisimman syvästi. Virtuaalinen to-

dellisuus -osion pohdittavia asioita ovat: 

- Opetuksen laatu ja merkityksellisyys: Kuinka opetuksen laatu pysyy samana riippumatta 

opetuksen tapahtumapinnasta? Kuinka merkityksellisyys vaikuttaa siihen missä ja mitä 

halutaan oppia? 

- Yhteisöllisyys ja kohtaamiset verkko-opetuksessa vs. itsenäisesti suoritettavat opinnot: 

Yhteisöllisyyttä ja sosiaalista vuorovaikutusta pidetään tärkeänä opetuksen ulottuvuu-

tena, kuinka se mahdollistetaan parhaalla mahdollisella tavalla verkko-opetuksessa. 

Voiko verkossa tapahtuvan opiskelun sosiaaliset kohtaamiset olla yhtä kiinnostavia ja 

merkityksellisiä, kuin reaalimaailman luokassa tapahtuvat sosiaaliset tilanteet? Vai onko 

yhteisöllisyyteen tärkeää panostaa, jos on tarkoitus tuottaa täysin itsenäisesti suoritet-

tavia opintoja? 

- Alakohtaiset vaatimukset opetusvälineissä. 

- Onko olemassa jotain sellaista, mikä siirtyy täysin verkkoon, eikä sillä ole enää tilaa fyy-

sisessä todellisuudessa? 

- Milloin virtuaalinen on parempi kuin fyysinen? Esimerkiksi onnettomuus- ja ensiaputilan-

teiden harjoittelu. 
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5.1.2 Rajalliset resurssit 

 

Kuva 11: Rajalliset resurssit -kuvituskuva, luotu Adoben Firefly tekoälygeneraattorilla (Ho-
tokka 2023). 
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Tulevaisuuskuva: Maapallon energian saavutettavuudesta ei olla vuonna 2033 yhtä huolis-

saan kuin yksilön sisäisen energian riittävyydestä. Ihmisen sisäisen energian säännöstelyyn 

on herätty. Jokaisen yksilön sisäisistä energiaresursseista kilpailee niin muut palveluntarjo-

ajat, kuin muut yksilötasolla kilpailevat tahot kuten pelit, sosiaalinen media ja muu viihde. 

Koulutus on palvelu, jossa opiskelija nähdään asiakkaana. Palvelut vastaavat asiakkaan 

odotuksiin laadun ja mielekkyyden osalta – myös sisäisen energiansäästön osalta.  

Pohdittavia asioita ovat:  

- Opiskelija asiakkaana: opiskelija nähdään asiakkaina, joiden tarpeisiin vastataan ottaen 

huomioon laatu ja mielekkyys. 

- Oppiminen kokemuksena: Parantaa kilpailukykyä niin muihin palveluntarjoajiin, että 

muihin asioihin, joiden kanssa opiskelu toimintana kilpailee.  

- Yksilön rajalliset resurssit: Jokaisella yksilöllä on rajattu määrä energiaa käytettävissä ja 

kaikki yksilön elämän osa-alueet kilpailevat tuosta energiasta. Kuinka koulutus tukee 

yksilön energian käyttöä ja kuinka yksilö saadaan käyttämään energiansa koulutukseen. 

- Energiatehokas opiskelu: Millaista se on? 

- Digitaaliset rajapinnat kuluttavat energiaa ja luonnonvaroja, voiko digitaalisia palveluita 

tuottaa vielä kestävämmin? 

- Voivatko verkkokurssin aktiviteetit olla ei-digitaalisia? 
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5.1.3 Ajattelutaidot 

 

Kuva 12: Ajattelutaidot -kuvituskuva, luotu Adoben Firefly tekoälygeneraattorilla (Hotokka 
2023). 
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Tulevaisuuskuva: Ajatellaan, että luovuus ja innovatiivisuus ovat ihmisen kadotettuja pe-

rustaitoja ja niitä kehitetään enemmän. Ajattelun ja luovuuden taitoja opiskellaan, tutkinto-

koulutuksinakin. Luova ongelmanratkaisu on oleellisessa osassa globaaleiden haasteiden 

ratkaisemisessa ja myös taito, jota tekoäly ei ole kyennyt korvaamaan. Luova joutilaisuus 

mahdollistaa Heurekan. Jatkuvasti kasvava paine tuottaa tuloksia ei ole johtanut monimut-

kaisten ongelmien ratkaisemiseen. Tiedonkäsittelyn kyky on korostunut informaatiotulvan 

kasvaessa. 

Pohdittavia asioita ovat:  

- Tekoäly ei korvaa luovuutta ja yhteisälykkyyttä: yhteisälykkyys on monialaista luo-

vuutta, kuinka sitä voi hyödyntää verkkokursseilla? 

- Luovuus on lihas, jota pitää harjoittaa: kuinka luovuutta harjoitellaan? 

- Olemisen perusteet: stressin käsittely ja siihen suhtautuminen, joutilaisuus, ajattelutai-

dot, ajatusmallit, flow-tila, teknologian hyödyntäminen. 

- Oppimisen oppiminen: Voiko oppia oppimaan paremmin?  

- Tiedon käsittelyn taidot informaatiomäärän lisääntyessä. 

- Kynä ja paperi -kurssit: Millaisia ovat verkossa tapahtuvat kynä ja paperi -kurssi? Mitkä 

ovat tällaisten kurssien vahvuuksia? 

- Monialaisuus ja eri kohderyhmät. 

- Oppimisen arviointi ja sisäinen motivaatio: Kuinka oppimista arvioidaan verkkokurssilla, 

kertovatko monivalintatentit tarpeeksi? Toisiko työnäytteet osaamisen paremmin esille, 

kun oppiminen ei tapahdu numeron vuoksi vaan käytännön osaamisen kehittämiseksi? 

Miten tällainen voisi toteutua verkkokurssilla? 

- Ammattikorkeakoulu opettamassa käytännön taitoja: Kuinka luovuus ja käytäntö yhdis-

tyvät eri aloilla? 
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5.1.4 Tekoäly assistenttina 

 

Kuva 13: Tekoäly assistenttina -kuvituskuva, luotu Adoben Firefly tekoälygeneraattorilla 
(Hotokka 2023). 
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Tulevaisuuskuva: Tekoäly, virtuaalitodellisuudet ja erilaiset avattaret ovat integroituneet 

vahvasti osaksi oppimisympäristöjä, mutta ihmisyyttä ne eivät ole pystyneet korvaamaan. 

Tekoäly on valjastettu assistentiksi, joka mahdollistaa ihmiselle enemmän aikaa ihmisyy-

delle ja olla ihminen ihmiselle. On keskitytty ratkaisemaan kysymystä siitä, mitä töitä ollaan 

valmiita luovuttamaan tekoälyn tehtäväksi ja millaisia taitoja tulisi opettaa, jotta tämä mah-

dollistuisi. 

Pohdittavia asioita ovat:  

- Mihin tarvitaan luennoitsijaa: Mitä tekoäly ei voi korvata? 

- Mitä töitä ollaan valmiita luovuttamaan tekoälyn tehtäväksi: Mitä nämä asiat ovat, 

kuinka tekoäly valjastetaan näihin tehtäviin ja voiko näitä taitoja opettaa? 

- Taidot tekoälyn hyödyntämiseen. 

- Tekoälyn ja virtuaalisen todellisuuden omaksuminen ihmisyyttä tukevana asian. 

- Kohdennettu ja personoitu oppimiskokemus vrt. kohdennettu mainonta. 

- Jokainen väestönosa teknologian kehitykseen mukaan. 
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5.1.5 Merkityksellisyys 

 

Kuva 14: Merkityksellisyys -kuvituskuva, luotu Adoben Firefly tekoälygeneraattorilla (Ho-
tokka 2023). 
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Tulevaisuuskuva: Vuonna 2033 korkeakoulujen rahoitus on vain tiukentunut ja muuttunut 

tulosohjatummaksi vuosi vuodelta. Taloustavoitteiden rinnalle on kuitenkin noussut merki-

tystalous, joka mittaa onnistumisia merkityksellisyyden, onnellisuuden ja tyytyväisyyden 

tasolla. Merkityksellisyys on lisännyt positiivista kilpailua korkeakoulujen välillä ja vienyt 

huomiota myös uudenlaisiin onnistumisiin. Merkityksellisyys on lisännyt opiskelijoiden si-

säistä motivaatiota sekä kiinnostusta jatkuvaan oppimiseen.  

Pohdittavia asioita ovat:  

- Mikä lisää merkityksellisyyttä? Miten näitä asioita voi tuoda verkko-opiskeluun? 

- Merkityksellisyys sisäisen motivaation kasvattajana. 

- Merkityksellisyys jatkuvaan oppimiseen innostavana tekijänä. 

- Laatu ja tarveperustaisuus merkityksellisyyden kasvattajina. 

- ”Onko haave taloudellisesta vapaudesta olemassa vain, koska haaveilemme mahdolli-

suudesta tehdä itselle merkityksellistä työtä? ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
40 (55) 

 

6. POHDINTA  

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia verkko-opiskeluun liittyviä tulevaisuuden näky-

miä ja millaisia teemoja Savonian MOOCeja suunnitellessa tulisi ottaa huomioon. Näiden 

tulevaisuuden näkymien, tulevaisuuskuvien, on tarkoitus toimia Savonian MOOC-kehitys-

työryhmän työskentelyn tukena. Niiden kautta on tarkoitus kyetä visualisoimaan mahdolli-

sia verkko-opiskeluun liittyviä tulevaisuuksia MOOCeja koskevassa kehittämistyössä. Työn 

tarkoitus oli tuottaa työryhmälle näkemystä siitä, mihin suuntaan Savonian MOOCeja olisi 

hyvä kehittää sekä jäsentää tätä tietoa mahdollisimman käyttökelpoiseen ja helposti käsi-

teltävään muotoon. 

Viime aikoina monet teemat, kuten teknologian kehitys ja tekoälyn murrosaika sekä covid-

19 pandemia (Haukkamaa, Airaksinen & Eksymä 2023) ja Digivisio 2030 ovat toimineet 

muutosajureina suomalaisen korkeakoulun digitaalisten palveluiden sekä verkko-opetuksen 

kehittämisessä. Laadukkaita suomalaisia digitaalisia palveluita ja niiden pinnoilla tapahtu-

vaa opetusta pidetään myös mahdollisuutena lisätä koulutusvientiä (Eksymä ym. 2020.) 

Digitaalisiin palveluihin ja verkko-opiskeluun siis panostetaan tällä hetkellä suomalaisessa 

korkeakoulumaailmassa. Nämä teemat näkyvät myös luonnollisesti Savonian MOOCien tule-

vaisuuskuvissa. Ajatellaan, että teknologinen kehitys on menossa koko ajan enemmän sii-

hen suuntaan, että erilaiset aidon tuntuiset virtuaaliympäristöt ja digitaalisilla pinnoilla ta-

pahtuva vuorovaikutus vain lisääntyvät, myös opetuksessa. Kovasti kuitenkin toivotaan ih-

misille luonnollisen fyysisen vuorovaikutuksen säilyvän opetuksessa ja pelätään, että ope-

tus polarisoituu virtuaali- ja reaalimaailman välillä. Joka tapauksessa opetuksen halutaan 

pysyvän laadukkaana opetusalustasta riippumatta. Toinen iso teema liittyy tekoälyn käytön 

lisääntymiseen. Tekoälyn käytön uskotaan lisääntyvän entisestään ja sen pelätään vähentä-

vän ihmisyydelle tärkeää ihmiseltä-ihmiselle-vuorovaikutusta opetuksessa, eikä näin haluta 

tapahtuvan. Toisaalta tekoäly halutaan valjastaa assistentiksi, joka tekee tylsät työt: ”Mei-

kän scanatar tekisi työt ja minä vain hiihtäisin Lapin tuntureilla”. Tähän digitalisaatioon ja 

tekoälyn vallankumoukseen halutaan vastata ajatustaidoilla ja merkityksellisyyden lisäämi-

sellä sekä ottamalla huomioon opiskelijat asiakkaina, joiden odotuksiin halutaan vastata si-

säisen energian säästämisen, laadun ja mielekkyyden kautta.  

Savonia MOOCin tulevaisuuskuvat rakentuivat MOOC-kehitystyöryhmälle pidetyn tulevai-

suustyöpajan materiaalin perusteella. Työpajan muotoilun perustana oli palvelumuotoilulli-

nen ajattelu sekä menetelmät. Palvelumuotoiluajattelussa korostuu oikeiden menetelmien 

valinta. Tässä työssä menetelmäksi valikoitui Delfoi-menetelmä, joka on yksi tulevaisuuden-

tutkimuksen menetelmistä. Delfoi on asiantuntijamenetelmä, jossa asiantuntijapaneeli tuot-

taa tietoa ja keskustelee tutkittavasta ilmiöstä, Delfoi-menetelmän periaatteiden mukaisesti 
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ja asiantuntijuuttaan hyödyntäen. Palvelumuotoilu näkyi työpajassa erityisesti pyrkimyk-

sessä käyttäjälähtöiseen muotoiluun sekä tutkimuksen kannalta oikean menetelmän, Del-

foin, valintana tutkimuksen kannalta olennaisen tiedon keräämiseksi. Delfoi-osoittautui 

tässä opinnäytetyössä sopivaksi menetelmävalinnaksi ja sen avulla paneeli tuotti monimuo-

toista materiaalia, jonka pohjalta oli mielekästä rakentaa Savonian MOOCeja koskevia tule-

vaisuuskuvia. Tässä opinnäytetyössä löytyi sopivan tasapaino liiketoiminnan kehittämisen, 

teknologian hyödyntämisen, niin teemana kuin tiedonkeruun innostavana mahdollistajana, 

ja ihmislähtöisyyden välillä, kuten palvelumuotoilun yhtenä tarkoituksena on (Stickdorn, 

Hormess, Lawrence & Schneider 2018, s. 19–22). Opinnäytetyö käsittelee myös hyvin ajan-

kohtaisia teemoja. Erityisen onnistunutta opinnäytetyössä on juuri tämä tulevaisuustyöpaja, 

johon onnistuttiin osallistamaan monialaisesti useita asiantuntijoita sekä siihen, kuinka mo-

nimuotoista materiaalia työpaja tuotti. Kaiken saadun positiivisen palautteen pohjalta on 

oletettavaa, että myös prosessiin osallistuneet henkilöt ovat olleet tyytyväisiä siihen, kuinka 

tämä tutkimuksellinen kehittämistyö toteutui.  

Delfoi-menetelmää tässä opinnäytetyössä sovellettiin tarvittavalla tavalla, mikä on yksi Del-

foin vahvuuksista (Linturi 2020). On kuitenkin mahdollista, että jotkin Delfoita koskevat so-

veltavat ratkaisut ovat voineet vaikuttaa tutkimuksen tuloksiin. Prosessissa olisi voinut 

avata keskustelun vielä avoimemmin työpajan toisessa vaiheessa osallistujille. Se, että vain 

osa kommenteista nostettiin keskusteltavaksi, perustui ajatukseen pitää työpaja mahdolli-

simman helposti lähestyttävänä ja, että materiaalia ei tulisi pajaan kerralla liikaa, jolloin 

osallistujat voisivat keskittyä olennaiseen. Voi olla, että osallistujat olisivat käyneet keskus-

telua vielä syvemmin tai muuttaneet mielipiteitään esimerkiksi sen perusteella, kuinka 

monta kommenttia heidän mielipiteensä kanssa on samaa tai eri mieltä.  

Delfoita ei toteutettu tässä opinnäytetyössä millään sille tarkoitetulla valmiilla alustalla, 

vaan sitä hyödynnettiin työpajassa, joka järjestettiin Miro-sovelluksessa. Työpajan järjestä-

minen Miro-sovelluksessa sujui tämän tutkimustyön tiimoilta pääosin hyvin. Miro-työpajassa 

työskentely ei kuitenkaan anna välttämättä täysin tarkkoja tuloksia, niin kuin tässä työpa-

jassa kävi. Työpajassa olleiden asteikkovastausten äänestystuloksia esimerkiksi vääristi lie-

västi se, että muutaman teesin kohdalla äänestysasteikolla oli selkeästi äänestetty samalla 

asteikolla useampaa arvoa ja taas joiltain asteikoilta selkeästi puuttuvat nämä äänet. Tätä 

riskiä oli pyritty minimoimaan rajaamalla äänestysmahdollisuutta niin, että yhdelle objektille 

oli mahdollista antaa vain yksi ääni ja sillä, että jokaisella osallistujalla oli käytettävissä vain 

vastauksiin tarvittava määrä ääniä. Äänestystyökalu ei tukenut siis tarkan tutkimustuloksen 

saamista ja sen käyttö kyseisenlaisessa tutkimuskäytössä on harkinnanvaraista. Vaikka työ-

pajan määrällisissä tuloksissa oli epätarkkuutta, niin työpajaan osallistuneiden henkilöiden 

tuottama laadullinen materiaali antoi hyvän ja tarpeeksi syvällisen kuvan siitä, mitä mieltä 
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osallistujat olivat tutkittavista ilmiöistä ja tulokset olivat tarpeeksi tarkkoja tämän opinnäy-

tetyön tulevaisuuskuvien tekemisen mahdollistamiseksi. Mikäli on tarkoitus saada mahdolli-

simman tarkkaa tutkimustulosta, on syytä harkita Miron käyttöä samankaltaisessa tutki-

muksessa.  

Tässä opinnäytetyössä verkko-opiskelun tulevaisuudenteemoja käsiteltiin hyvin yleisellä ta-

solla. MOOC-työryhmältä ei tullut tarkkaa toimeksi antoa, joten tutkimustyö alkoi kartoitta-

malla mitä on MOOC, verkko-opiskelu, millaiset asiat yhteiskunnallisesti ja globaalisti vai-

kuttavat suomalaiseen korkeakoulun verkko-opetuksen kehittämiseen ja mitä asioita työ-

ryhmä piti tärkeinä pohdittavina asioina liittyen Savonian MOOCeihin ja verkko-opiskeluun. 

Tutkimuskysymys tarkentui muutaman työryhmän jäsenen kanssa käydyn keskustelun poh-

jalta, jolloin tutkimuskohteeksi valikoitui verkko-opiskelun tulevaisuudennäkymät. Tutki-

muksen viitekehyksenä toimi Savonian MOOC ja siihen vaikuttavat muut teemat, jotka nou-

sivat esille työryhmän jäsenten kanssa käydyissä keskusteluissa. Nämä teemat olivat am-

mattikorkeakoulun rahoitus, koulutusvienti ja digivisio. Lisäksi ymmärrystä ajankohtaisista 

teemoista syvennettiin kirjallisuuskatsauksella Sitran artikkeleihin Megatrendit 2023 ja Hei-

kot signaalit 2022. Koska aihealue oli tutkimusta aloittaessa täysin tuntematon, on mahdol-

lista, että jokin olennainen asia on jäänyt ottamatta huomioon.  

Tutkimustyön keskustelua ohjailleet tulevaisuusteesit syntyivät jäsentämällä viitekehyksen 

ja kirjallisuuskatsauksen materiaalia PESTE-analyysin avulla ja tämän materiaalin pohjalta 

muotoillut tulevaisuusteesit ovat sen myötä luonnollisesti vaikuttaneet siihen, millaista tie-

toa tämä opinnäytetyö on tuottanut. Nämä asiat huomioon ottaen verkko-opiskelun tulevai-

suudenkuvien käsittely kohtuullisen yleisellä tasolla oli perusteltua ja antoi kuvan isoista 

teemoista, jotka varmasti vaikuttavat verkko-opetuksessa alalla kuin alalla. Savonia 

MOOCin tulevaisuuksientukimusta olisi hyvä jatkaa syventymällä tiettyyn aihepiiriin tai 

alaan. Esimerkiksi teemoihin voisi sukeltaa alakohtaisesti ja rakentaa sitä kautta tarkempia 

tulevaisuuskuvia halutusta aiheesta ja siihen liittyvistä teemoista. Tutkimuksen olennaista 

sisältöä rajaamalla on mahdollista saada syväluotaavampaa tutkimustulosta, jonka pohjalta 

on varmasti jo mahdollista tehdä ihan konkreettisia kehitystoimia. Tämän opinnäytetyön 

tulokset toimivat enemmänkin pohdinnan pohjana, josta on hyvä jatkaa syventymistä. 

Tulevaisuuskuviin on vaikuttanut vahvasti ne teemat, joita opinnäytetyön alkuvaiheessa on 

noussut esille. Tulevaisuuskuviin on lisäksi vaikuttanut niiden tekemisessä mukana olleiden 

henkilöiden maailmankuva, tiedot, taidot, kokemukset sekä muut sisäiset resurssit. Tulevai-

suuskuvat ovat rakentuneet tietysti myös sen pohjalta, kuinka työskentelyssä esiintyneet 

teemat ja paneelin työskentely on lopulta tulkittu. Työ on tehty kuitenkin tieteellisen tutki-

muksen periaatteita noudattaen ja työpajan aineistosta on haluttu nostaa tarkasteltavaksi 

ensisijaisesti kaikki olennaiset teemat ja ajatukset, jotka myös liittyvät Savonian MOOC-

kurssien kehittämiseen. Pajan teeseistä osa jäi tulevaisuuskuvista osaltaan pois, sillä niistä 
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ei rakentunut mitään vahvaa kantavaa teemaa. Näiden teesien herättämä keskustelu kui-

tenkin tuki muissa teeseissä käytyä keskustelua monelta osin, ja sitä kautta niitä käsiteltiin 

myös tulevaisuuskuvissa. Pajamateriaalin vähyys voi näiden teesien osalta johtua esimer-

kiksi teesien muotoilun epäonnistumisesta tai sitten panelistit eivät osanneet tai halunneet 

ottaa kantaa näihin teeseihin yhtä vahvasti kuin muihin. 

Yhteenvetona tulevaisuudentutkimus ja palvelumuotoilu tukevat toisiaan erinomaisesti, kun 

käsitellään kompleksisia ilmiöitä ja kun kehitetään uusia innovaatioita, strategioita tai liike-

toimintaa. Delfoi on hyvin sovellettavissa oleva työkalu, jonka avulla on mahdollista kerätä 

monipuolista asiantuntijatietoa, jota voi esimerkiksi hyödyntää erilaisten tulevaisuuskuvien 

muodostamisessa. Tulevaisuuskuvat taas auttavat hahmottamaan erilaisia tulevaisuuksia ja 

näin ollen valmistautuminen näihin mahdollisiin tulevaisuuksiin on mahdollista. Kun aineisto 

kerätään vielä käyttäjälähtöisesti ja kasataan helposti hyödynnettävään muotoon, on tule-

vaisuuteen liittyvien teemojen käsittely hyvin mielekästä. On toivottavaa, että tässä opin-

näytetyössä syntyneet tulevaisuuskuvat kääntävän työpajassa esiintyneet ajatukset, poh-

dinnan, toiveet ja pelot innostukseksi tehdä Savonian MOOCeja sillä ajatuksella, että jokai-

sessa haasteessa piilee mahdollisuus kääntää se voitoksi. Kun tulevaisuutta on mahdollista 

kuvitella, on toivottavia tulevaisuuksia kohti myös helpompi kulkea.  
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